(a) L. 5, tit. 12; LL. 13 y 15, tit. 24, y L. 3, tit. 23, lib. 4 de la N. R.

(b) Esta ley se halla derogada, pues los escribanos cobran los derechos que les corresponden conforme á los aranceles vigentes.

LEX XV. — Notarius Civitatis, vel Villæ de littera valoris mille morapetinarum, vel ultra, habeat quatuor solidos; de mille usque ad centum, duos solidos; et de centum infra, unum solidum; et de litteris legatorum, vel matrimonii, sex solidos, et de litteris debitorum, quæ sunt judæis creditoribus, habeant notarii medietatem eorum, quæ à Christianis erant habituri; si tamen fecerunt litteras venditionis, emptionis, vel similibus, habeant tantum quantum à Christianis: et ea quæ debent haberi notarii, intelligitur de meliori moneta in patria currenti: dum tamen non sit aurea, vel argentea. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* De salariis tabellionum, hodie vide in *pragmaticis*: et adde, quod neque à sponte solventibus plus debent recipere, ut dixi in l. 8. tit. 9. 2. *Part.* et quod exigunt ultra taxationem, reddere debent cum quadruplo, ut habetur in dict. *pragmat.* in fine *arancelli tabellionum*, ubi habetur de instrumentis judicialibus, et forensibus: et *Ordinatio de Alcala* ponit etiam pœnam quadrupli in instrumentis extrajudicialibus, si plus taxa exegerit tabellio: vide in dictis *Ordinationibus*, fol. fin. ad fin.

(2) *Que vala.* Hodie hoc non taxatur pro valore rei, sed pro quantitate scripturæ, ut habetur in *Ordinationibus de Alcala Catholicorum Regum*. fol. fin. et solvitur tam pro registro, quam pro sumpto, ut ibi, et per Joan. de Plat. in l. fin. C. de princip. agent. in rebus, lib. 12.

(3) *La meatad.* Sed cur taxatur minus salarii, ut solvant Judæi, quam Christiani, cum deterioris conditionis esse deberent Judæi? Potest dici, quod cum communiter Judæi sint fœneratores, et sic plurima instrumenta super delictis eis sint à tabellionibus facienda, nil mirum, si minus solvant; et quia si plus solverent, ex amplioribus usuris haberent à Christianis.

LEY XVI. — Que pena deuen auer los Escrivanos de Casa del Rey, e los de las Cidades, que fizieren falsedad en su officio.

Falsedad faziendo Escrivano de la Corte del Rey (1) en carta, o en preuillejo, deue morir (2) por ello (a). E si por aventura a sabiendas descubriere poridad (3), que el Rey le ouiesse mandado guardar, a ome de quien le viniesse estoruo, o daño, deuele dar pena (b), qual entendiere que merece: e si el Escrivano de Cibdad, o de Villa, fiziere alguna carta falsa (4), o fiziere alguna falsedad en juyzio (5) en los pleytos que le mandaren escreuir, deuenle cortar la mano (6) (c) con que la hizo, e darle por malo (7), de manera que non pueda sertestigo, nin auer ninguna honrra mientras biuiere.

(a) Esto no tiene aplicacion respecto á escribanos de la Corte del Rey, que no existen; mas no está derogada la pena de muerte establecida contra los falsificadores de Reales documentos, resoluciones, despachos ó sellos.

(b) Esta falta, que según las circunstancias puede ser tambien delito y aun crimen, sería castigada hoy por los jueces y tribunales. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 32 del título precedente.

(c) Las penas crueles, como esta, han caido ya mucho tiempo en desuso. En el caso presente se impone hoy la que estiman prudente los jueces y tribunales, consistiendo ordinariamente en la de multa, privacion de officio, ó presidio, según las circunstancias.

LEX XVI. — Pœna falsi tabellionis, si est Curie Regis, pro privilegii falsitate ultimo supplicio damnatur. Sed si secreta Regis homini, à quo Rex possit lædi, detexit, Regis arbitrio punitur. Tabellioni autem Villæ, vel Civitatis, falsum instrumentum conficienti, aut si acta causæ falsaverit, manus ei, qua scripsit, amputabitur, nec amodo potest esse testis, nec ad honores aspirare. Hoc dicit.

(1) *Escrivano de la Corte del Rey.* Familiares Principis gravitus puniuntur ex transgressione mandati, l. unica, C. de conduct. et procur. domus augustæ, lib. 11.

(2) *Morir.* Et nimirum, quia falsat litteras Regias, et magnitudo commissi exigit ultimum supplicium, l. ubi falsi 22. C. ad Leg. Cornel. de falsis; plus enim punitur, qui falsat rescripta Principis, quam aliorum, ut notat Gloss. in cap. ad falsariorum, de crimine falsi: et si notarius Regis extra litteras Regias in actis iudicii, vel alias committeret falsum, non puniretur pœna mortis, sed pœna manus, ut hic disponitur in aliis tabellionibus civitatum; nisi esset falsitas in re enormi, ut in dicta l. ubi falsi, et ibi Angel. Et qualiter deprehendatur falsitas in litteris Papæ, vel Imperatoris, vide Spec. tit. de rescr. presentatione. §. *primò igitur*. Et quid si esset clericus, qui falsaret litteras Regis? Vide cap. ad audientiam, de crimine falsi: et quid si falsaret litteras inferiorum iudicium, vide Abb. in cap. olim ex litteris, 2. notabil. de rescript. et ibi super gloss. vide, quid si litteræ, quæ falsantur, essent injustæ.

(3) *Poridad.* Vide supra eodem l. 7. et l. 8. tit. 9. *Partit.* 2. et quæ ibi dixi.

(4) *Carta falsa.* Lex *Fori*, lib. 4. tit. 12. l. 1. aliter imponit pœnam tabellioni, qui facit chartam falsam, sed ista lex Partitarum est servanda.

(5) *Juyzio.* Si tamen falsaret, vel corrumperet multa acta iudicii in perniciem reipublicæ, capitali supplicio puniretur, ut dicit Angel. in l. ubi, C. de fals.

(6) *Cortar la mano.* Adde l. 6. tit. 7. 7. *Part.* et declaratur hic, quod si manus dextera, quod non declarabatur in dicta l. *Fori*; et hæc pœna abscisionis manus notarii est de lege Lombarda, ut dicit Gloss. in authent. *sed novo jure*, C. de servis fugitiv. et alium casum, ubi notario imponitur pœna abscisionis manus, vide in cap. 1. vers. *scriba verò, de prohib. feud. alien. per Freder.* Et quid si non haberet nisi unam manum? an illa sit abscindenda, vide Bald. in authent. *sed novo jure*, col. fin. C. de servis fugitiv. ubi refert, duram sibi videri sententiam Guilliel. dicentis, quod tunc illa sit abscindenda, cum per hoc fiat omninò inutilis: et dicit, quod tunc pœna deberet mutari in aliam, nisi jam lata esset sententia: de quo etiam

vide Ang. Aretinum in tractatu *maleficiorum*, in parte, *quas si non solverit, amputetur sibi manus*, col. 2. et quid etiam si nullam manum haberet, vide ibidem Bald. dicentem, quod tunc debet puniri in alio membro: et adde eundem Bald. in §. *injuria*, col. 4. de *pace juram. firm.* ubi dicit, quod si non inventur membrum simile, permutabitur pœna, et servabit iudex æquilitatem in quantum potest. Et quid si ei, cui jussum est amputari manus dextera, per errorem fuit amputata sinistra? Vide Bald. in l. *eleganter*, §. *qui reprobos*, D. de ping. act. et Jas. in l. *Julianus*, col. 8. D. de cond. indeb. Et quid si notarius actorum scripserit, quod Titius instrumentum sui mandati, vel aliud produxit, et in veritate realiter non produxit, sed verbo tantum allegavit? an incidat in falsum, et sic teneatur ista pœna, vide Bald. quod sic, in l. fin. C. de edendo, et sequitur Aretinus in tractatu *maleficiorum*. Et nota, quod contra notarium falsarium in officio competit actio euilibet de populo, licet non agatur ad pœnam Legis Corneliæ de falsis, sed ad pœnam manus impositam per statutum, ut tradit Aretinus in dicto tractatu, in parte *neque non ad quærellam*, col. 12. Et quid si instrumentum falsum est in senullum? an puniatur notarius ista pœna, vide Bart. notabiliter in l. *si quis legatum*, col. 2. et 5. D. de falsis, et Bald. in l. 1. C. de sepulc. viol. et Joan. de Plat. in l. 1. C. de petition. bonor. sublat. lib. 10. et in l. *eis quidem*, C. qui milit. non poss. lib. 12. et Socin. consil. 62. 1. vol. Adde etiam, quod licet instrumentum sit verum in principali, si tamen est falsum in accessorio, veluti in appositione pœnæ, vel alias, adhuc punitur notarius de falso, Bald. post. Gloss. in l. *satis aperte*, C. ad L. *Cornel. de falsis*. Et de testibus interessentibus falso instrumento, vide quod habetur in l. 3. et ibi Gloss. tit. 12. lib. 4. *Foro Legum*. Et de pœna notarii constituti super præda, quæ habetur ab hostibus, qua pœna puniatur, si falsum fecerit; vide supra in 2. *Part.* tit. 26. l. fin. Et an pendente accusatione falsi, possit tabellio conficere instrumenta, vide Bart. in repet. l. *Barbarius*, col. 9. D. de offic. Prætor. quod sic: si tamen postea culpabilis iudicetur, diminiatur ejus fides: vide ibi Bald. col. 8.

(7) *Darle por malo.* Id est pro infami, et non poterit amplius officium tabellionatus exercere, ex quo est damnatus de falso, etsi manserit ei manus dextera, ut notat Gloss. et ibi Bart. in l. *si quis ex argentiis*, §. 1. D. de edendo, et adde Bartol. in l. eadem §. 1. D. ad L. *Jul. repetund.* neque posset iudex in sententia reservare ei confectioem instrumentorum, Gloss. in authent. *de tabellion.* §. *penult.* tenebunt tamen instrumenta per eum facta ante condemnationem, ex quo in officio toleratur, ut tradit Lucas de Penn. in l. *si aliquid*, C. de susceptor. praprosit. et arch. lib. 10. Quid tamen si esset damnatus ex alio crimine, vel de falso in alio, quam in suæ artis ministerio? Vide Bald. in l. *et militibus*, C. de testam. milit. et Bartol. in l. *tutor*, §. *nunc videamus*, D. de suspect. tut. Joan. de Plat. in l. 1. C. de immunitate nemini concedenda, lib. 10. et Bald. in l. 2. D. de senatoribus, et l. *Divus*, et ibi Bartol. D. de injur.

TITULO XX.

DE LOS SELLOS, E DE LOS SELLADORES DE LA CANCELLERIA (a).

Selladores son vna manera de Oficiales, que conuene mucho, que ay an en su grand bondad, e sean muy acuciosos en guardar los sellos, e en sellar las cartas. Ca según el uso deste tiempo (1) mucho ayuda (2) para ser cumplida la prueua, e creyda la carta quando es sellada. Onde, pues que en el Titulo ante deste fablamos de los Escrivanos, queremos dezir en este, de los Selladores; e primeramente mostrar, que cosa es sello. E por que fue fallado. E a que tiene pro. E qual sello haze prueua. E qual non. E quien puede poner los Selladores que han de guardar los sellos. E quales deuen ser. E quantos. E que han de fazer, e de guardar. E que gualardon deuen auer los Selladores, quando bien fizieren su officio; o que pena, si mal lo fizieren. E sobre todo fablaremos de la Cancelleria.

(a) LL. del tít. 13, lib. 4, y de los títulos 20 y 21, lib. 5 de la N. R.

TITULUS XX. DE SIGILLATORIBUS.

(1) *Deste tiempo.* Nam in legibus antiquis non habebatur de fide adhibenda litteris sigillatis: et notabat Glos. in cap. *cum redemptor*. 12. quæst. 2. quòd sigillum Papæ non facit chartam authenticam, nisi adsit subscriptio: de quo tamen vide Bald. in l. 1. *C. de rebus alienis non alienand.* et ut dicit Bald. *de pace Constant.* in verbo *super litteris est*, in col. 2. mutus, et incertus testis est sigillum; et de instrumentuo sigillum habente, vel non, dicitur in cap. *inter dilectos* 6. *de fide instrum.*

(2) *Mucho ayuda.* Sigillum multum operatur ad faciendam scripturam indubitam, l. *distrahente* 2. *C. de rebus alienis non alienand.* et hic Bald. in l. *in bonæ fidei*, col. 5. *C. de rebus credit* litteræ tamen sigillate non statim recipi debent, sed approbandæ sunt: vide in cap. *si quis inquit*, 1. quæst. 1. ubi Gloss. et adde, quæ dixi suprâ tit. 18. in l. 5. et in l. 44. et adde l. 114. *valer deuen*, et quæ ibi dixi.